1 4. Igitur Perseus, cum imperio Philippi patris succes-
 sisset, omnes has gentes adversum Romanos in societatem
 belli sollicitabat.

Interim inter Prusiam regem, ad quem Annibal post pa- 2
 cem Antiocho a Romanis datam profugerat, et Eumenem
 bellum ortum est, quod Prusias Annibalis fiducia rupto foe-
 dere prior intulit. Namque Annibal, cum ab Antiocho Ro- 3
 mani inter ceteras condiciones pacis deditioem eius posce-
 rent, admonitus a rege in fugam versus Cretam defertur. Ibi 4
 cum diu quietam vitam egisset invidiosumque se propter
 nimias opes videret, amphoras plumbo repletas in tem-
 plo Dianae, quasi fortunae suae praesidia, deponit atque 5
 ideo nihil de illo sollicita civitate, quoniam velut pignus
 opes eius tenebat, ad Prusiam contendit, auro suo statuis,
 quas secum portabat, infuso, ne conspectae opes vitae no-
 cerent. Dein, cum Prusias terrestri bello ab Eumene victus 6
 esset et proelium in mare transtulisset, Annibal novo com-
 mento auctor victoriae fuit: quippe omne serpentium genus
 in fictiles lagenas conici iussit medioque proelio in naves
 hostium mittit. Id primum Ponticis ridiculum visum, fictili- 7
 bus dimicare, qui ferro nequeant. Sed ubi serpentibus coe-
 pere naves repleri, ancipiti periculo circumventi hosti victo-
 riam cesserunt. Quae ubi Romam nuntiata sunt, missi a se- 8
 natu legati sunt, qui utrumque regem in pacem cogerent An-
 nibalemque deposcerent. Sed Annibal re cognita sumpto
 veneno legationem morte praevenit.

Insignis hic annus trium toto orbe maximorum imperato- 9
 rum mortibus fuit, Annibalis et Philopoemenis et Scipionis
 Africani. Ex quibus constat Annibalem nec tum, cum Ro- 10
 mano tonantem bello Italia contremuit, nec cum reversus
 Carthaginem summum imperium tenuit, aut cubantem cenasse
 aut plus quam sextario vini indulsisse pudicitiamque eum 11
 tantam inter tot captivas habuisse, ut in Africa natum quivis
 negaret. Moderationis certe eius fuit, ut, cum diversarum 12
 gentium exercitus rexerit, neque insidiis suorum militum sit
 petitus umquam neque fraude proditus, cum utrumque hos-
 tes saepe temptassent.

LIBER XXXIII.

1 1. **M**inore quidem rerum motu Romani Macedonicum quam Panicum bellum gesserunt, sed tanto clarius, quanto nobilitate Macedones Poenos antecesserunt: quippe cum gloria orientis domiti, tum et auxilio omnium regum iu-
2 bantur. Itaque Romani et legiones plures numero conscripserunt et auxilia a Masinissa, rege Numidarum, et ceteris omnibus sociis acciverunt; et Eumeni, regi Bithyniae, de-
3 nuntiatum, ut bellum summis viribus iuaret. Perseo praeter Macedonicum invictae opinionis exercitum decennis belli sumptus a patre paratus in thesauris et horreis erat. Quibus rebus inflatus oblitus fortunae paternae veterem Alexandri
4 gloriam considerare suos iubebat. Prima equitum congressio fuit, qua victor Perseus suspensam omnium expectationem
5 in favorem sui traxit: misit tamen legatos ad consulem, qui pacem peterent, quam patri suo Romani etiam victo dedissent, impensas belli lege victi suscepturus. Sed consul
6 P. Licinius non minus graves quam victo leges dixit. Dum haec aguntur, metu tam periculosi belli Romani Aemilium Paulum consulem creant eique extra ordinem Macedonicum bellum decernunt: qui cum ad exercitum venisset, non mag-
7 nam moram pugnae fecit. Pridie quam proelium consereretur, luna nocte defecit, id portentum Persae omnibus praesagientibus finemque Macedonici regni portendi vaticinantibus.